

A-0561

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPSY-517/MAPSY-508

Advanced Social Psychology

MA Psychology (MAPSY)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0561

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Define Prejudice. Explain in detail the difference between stereotype and Prejudice?
पूर्वाग्रह को परिभाषित कीजिये रूढियुक्तियाँ एवं पूर्वाग्रह में क्या अन्तर है, इसे विस्तार से समझाइये?
- Q.2. What do you understand by culture? How culture influences personality, Explain?
संस्कृति से आप क्या समझते हैं, संस्कृति व्यक्तित्व को कैसे प्रभावित करती है, स्पष्ट कीजिये?
- Q.3. “Gender bias is a serious obstacle to the development of society. In the context of this statement Explain the concept of Gender bias”?
लैंगिक पक्षपात समाज के विकास में गम्भीर बाँधा है”- इस कथन के संदर्भ में लैंगिक पक्षपात की अवधारणा स्पष्ट कीजिये?

Q.4. What do you mean by Social Change. Describe its major types.

सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं, इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिये?

Q.5. Explain the differences between Authoritarian and democratic leadership by describing the characteristics of Leadership?

नेतृत्व की विशेषताओं को बताते हुए सत्ताधारी एवं प्रजातान्त्रिक नेतृत्व में अन्तर स्पष्ट कीजिये?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Types of Prejudice.

पूर्वाग्रह के प्रकार।

Q.2. Write an essay on communalism in India.

भारत में साम्प्रदायिकता पर एक निबन्ध लिखिये।

P.T.O.

- Q.3. Characteristics of Social problem.
सामाजिक समस्या की विशेषतायें।
- Q.4. Child Labor.
बाल श्रम।
- Q.5. The Impact of domestic violence.
घरेलू हिंसा का प्रभाव।
- Q.6. Welbeing & Self growth.
कल्याण एवं आत्म विकास।
- Q.7. Major causes of Unemployment in India.
भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारण।
- Q.8. Solutions of Social Problem.
सामाजिक समस्याओं के समाधान।
